
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.   40    del  16/09/2009 

 

 

Oggetto: MOZIONE DEL GRUPPO CONSILIARE “BRICHERASIO PER TUTTI” 
AVENTE OGGETTO “ACCORPAMENTO COMUNITA’ MONTANE- 
ORDINANZA TAR 21.07.C.A.” 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 

sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

 

Il Sindaco mette in discussione la mozione prot. n. 9887 del 28-7-2009, presentata dai 

Consiglieri Bonansea, Garzena, Granero avente oggetto “Accorpamento Comunità Montane- 

Ordinanza TAR 21.7.c.a.” che si allega (sotto la lettera A) alla presente delibera per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Il Consigliere Bonansea dopo aver illustrato la mozione, propone il seguente 

emendamento: 

1) dopo il 3° capoverso del “Preso atto” chiediamo di inserire “che il C.d.S. ha 

cassato l’ordinanza del TAR Piemonte del luglio scorso” perché quando noi 

avevamo presentato  la mozione non c’era ancora la sentenza del C.d.S.; 

2) annullare il paragrafo “RILEVATO” tutto; 

3) teniamo il paragrafo “IMPEGNA” “Il Sindaco del Comune di Bricherasio a 

richiede alla Regione Piemonte” aggiungendo “al rinvio della data prevista 

per la presentazione delle liste e di conseguenza della data delle elezioni” 

 

Il motivo di questo emendamento alla mozione trova anche riscontro per posizioni di 

alcuni membri del Consiglio Regionale, per dare più tempo ai consiglieri dei singoli 

comuni per preparare le liste. 

 

Sindaco: Credo che non ci siano i presupposti per discutere la presente mozione in quanto c’è 

stato un pronunciamento del Consiglio di Stato che ha annullato di fatto la sentenza del 

TAR. Quindi poi la Regione ha approvato prima un regolamento per avviare la 

composizione delle Comunità Montane. Quindi ha fatto un decreto per nominare i 

commissari i quali hanno il compito di espletare tutte le funzioni dell’ente Comunità 

Montana fino alle votazioni per la composizione delle amministrazioni  del nuovo ente; 

la G.R. anche dopo la sentenza del C.d.S. ha continuato a lavorare. In merito alla 

richiesta di rinviare la data delle elezioni siamo d’accordo 

 

Bonansea: Il problema è complesso. Sostanzialmente riteniamo ingiusto che ci siano Presidenti 

(espressione di maggioranze politiche) che vanno a fungere da Commissari per la 

predisposizione di tutti gli atti, non di poco conto, previsti nel decreto del Presidente 

Bresso. 

La nostra è una Comunità Montana che gestisce dei servizi; vogliamo porci qualche 

problema di quello che sarà la partita finanziaria con il nuovo consiglio.  

Propone di votare la mozione per parti separate: 

1) chiedere una proroga delle elezioni; 

2)  dire di essere contrari alla figura del Commissario. 

 

Sindaco: io non posso essere contrario alla figura del Commissario, anche perché è una figura 

che a suo tempo è stata democraticamente eletta.ddddddddddddddddddddddddddddddd



La Regione ha nominato commissari i Presidenti in carica. Sull’indebitamento della 

Comunità Montana Val Pellice non credo che ci sia questa preoccupazione  perché da 

alcune considerazioni fatte, ci sono delle realtà anche peggiori.  

Io sono favorevole a votare una mozione che chieda di posticipare la data delle elezioni. 

Se volete votare la mozione così come è stata presentata, invito il gruppo a votare 

“NO”; 

 

Bonansea: chiede la convocazione di una apposita seduta del Consiglio Comunale 

(anche informale) per discutere della situazione finanziaria della Comunità Montana; 

 

Sindaco: sulla questione debitoria, se volete facciamo un incontro e vi metto al corrente 

di tutto (gli atti  sono pubblici); 

 

Falco: L’argomento Comunità Montane è quanto mai attuale e delicato. La nuova 

Comunità Montana che si va costituendo, così come previsto dalla Regione 

Piemonte, sarà un Ente grande che raggrupperà le tre attuali Comunità 

Montane (Val Pellice, Val Chisone e Germanasca, Pedemontana) con una 

popolazione complessiva di circa 60.000 abitanti. Credo che la Regione 

Piemonte abbia lavorato bene nel proporre e sostenere la riforma della 

Comunità Montana. Non in tutte le Regioni italiane si è scelta questa strada 

con il rischio di una ulteriore penalizzazione o addirittura scomparsa delle 

Comunità Montane esistenti. 

Certo unificare i tre enti attuali non sarà lavoro facile: diverse le caratteristiche 

territoriali, diversi i servizi erogati e non ultimo diverso, numericamente, il 

personale dipendente. Un esempio per tutti i servizi sociali che nelle Comunità 

Montane Val Pellice (tranne Bricherasio) e Val Chisone sono erogati 

direttamente dai due enti e nella comunità pedemontana sono erogati dal CISS 

di Pinerolo. Quale strada intraprendere sarà compito della costituenda nuova 

Comunità Montana. Senza dubbio una sfida difficile e complicata che richiederà  

tempo, capacità gestionale e obiettivi ben definiti per arrivare ad una nuova 

Comunità Montana forte e perfettamente integrata per lo sviluppo del territorio. 

Personalmente ritengo che la data delle elezioni (7 novembre) stabilita dalla 

Legge Regionale non debba essere modificata. Sono invece favorevole e si può 

riportare nella mozione presentata al posticipo della data di presentazione delle 

liste dei candidati presidenti della Comunità Montana prevista per il 29 

settembre prossimo. 

 

Garzena: noi potremmo riproporre la mozione togliendo la prima parte, lasciando solo la 

richiesta di proroga. Richiediamo al Sindaco l’impegno urgente di riunire il 

Consiglio, anche in modo informale, per discutere delle problematiche della 

Comunità Montana. 

 

 Sindaco: mi impegno ad organizzare questo incontro. 

 Propone di sospendere la seduta per consentire ai Capigruppo di confrontarsi  in merito 

alla proposta di emendare la mozione. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Con votazione unanime resa per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

di sospendere la seduta (ore 22.55) 

Alle ore 23.05, alla ripresa dei lavori risultano in aula gli stessi Consiglieri 



presenti all’inizio della discussione del punto 5 (presenti 16) 

 

Bonansea; procede alla lettura del testo della nuova mozione 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con votazione unanime  resa per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

Di approvare la mozione “Accorpamento Comunità Montane – Ordinanza 

TAR 21.7.c.c.” che si allega (sotto la lettera B) alla presente deliberazione 

per farne parte integrante e sostanziale 

************ 

 

MG/cl 

 

 

 



Allegato alla deliberazione di Consiglio n. 40 del 16/09/2009 --   A) 

 

OGGETTO: ACCORPAMENTO. COMUNITÀ' MONTANE - ORDINANZA 
TAR.21.07.c.a.. 

VISTA 

La legge regionale 1° luglio 2008 n. 19 , "disposizioni modificative della legge regionale 2 
luglio 1999 n. 16", ha delineato nuove configurazioni delle comunità montane presenti in 

Piemonte; 

che predetta norma prevede all'art. 3, "delimitazione delle zone omogenee", una riduzione 

delle comunità montane da 13 a sei nella Provincia di Torino; 

PRESO ATTO 

che il TAR Piemonte con Provvedimento del 21.07. c.a. ha pronunziato Ordinanza per 

l'annullamento, previa sospensione dell'efficacia della deliberazione del Consiglio Regionale 

3.11.2008 n. 217 46169 per annullamento, previa sospensione dell'efficacia, 

- della deliberazione del Consiglio Regionale 3.11.2008 n. 217-46169, pubblicata sul BUR 

del 27.11.2008, n. 48, recante «Riordino territoriale delle comunità montane. Individuazione 

dellezone omogenee della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 3 della legge regionale 2 luglio 

1999, n. 16 e dell'art. 34 della legge regionale 1° luglio 2008, n. 19»; 

- di tutti gli atti preparatori, consequenziali, preordinati o comunque connessi e, in particolare, 

della deliberazione della Giunta regionale 13.10.2008 n. 64-9827; 

- decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 3.6.2009, oggetto dei motivi aggiunti 

all'esame, con il quale sono state indetti i comizi per l'elezione dei nuovi presidenti delle 

Comunità in questione; 

CONSIDERATO 

che è intervenuta la scadenza naturale del mandato per la quasi totalità dei consiglieri di 

comunità montana per effetto del rinnovo dei consigli comunali, compreso quello del comune 

di Bricherasio, avvenuto lo scorso 6-7 giugno c.a. 

RILEVATO 

che è opportuno, nella mora di un necessario chiarimento istituzionale, dare continuità al 

governo delle comunità montane con organi democraticamente eletti (Consiglio, Giunta, 

Presidente) 

IMPEGNA 

il Sindaco del Comune di Bricherasio a richiedere alla Regione Piemonte l'emanazione di un 

provvedimento amministrativo che ripristini la vecchia legge regionale e che preveda l'elezione 

dei rappresentanti dei comuni seguendo la vecchia normativa. 

IMPEGNA ALTRESÌ' 

il Sindaco del Comune di Bricherasio a coinvolgere urgentemente la conferenza dei sindaci 

della comunità montana chiedendone immediata convocazione ed invitando i loro comuni a 



rivolgere la presente istanza alla Regione 

 f.to  I CONSIGLIERI 

Mauro Granero    ..................................................................................   Claudio 

Bonansea ..............................................................................................          Annamaria 

Garzena



Allegato alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 16/09/2009                            B) 

COMUNE DI BRICHERASIO 

Al Sig. Sindaco del 

Comune di 

10060 BRICHERASIO 

MOZIONE 
OGGETTO: ACCORPAMENTO COMUNITÀ' MONTANE - ORDINANZA TAR 

21.7. c.a. 

VISTA 

la legge regionale 1° luglio 2008 n. 19 , "disposizioni modificative della legge regionale 2 
luglio 1999 n. 16", ha delineato nuove configurazioni delle comunità montane presenti in 
Piemonte; 

che predetta norma prevede all'art. 3, "delimitazione delle zone omogenee", una riduzione 
delle comunità montane da 13 a sei nella Provincia di Torino; 

PRESO ATTO 

che il TAR Piemonte con Provvedimento del 21.07. c.a. ha pronunziato Ordinanza per 
l'annullamento, previa sospensione dell'efficacia della deliberazione del Consiglio Regionale 
3.11.2008 n. 217 46169 per l'annullamento, previa sospensione dell'efficacia, 

�  della deliberazione del Consiglio Regionale 3.11.2008 n. 217-46169, pubblicata sul 
BUR del   27.11.2008,   n.   48,   recante   «Riordino   territoriale. delle   comunità   
montane. Individuazione delle zone omogenee della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 3 della legge regionale 2 luglio 1999, n. 16 e dell'art. 34 della legge regionale 
1° luglio 2008, n. 19»  

� di tutti gli atti preparatori, consequenziali, preordinati o comunque connessi e, in 
particolare, della deliberazione della Giunta regionale 13.10.2008 n. 64-9827; 

� decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 3.6.2009, oggetto dei motivi 
aggiunti all'esame, con il quale sono state indetti i comizi per l'elezione dei nuovi 
presidenti delle  Comunità in questione;  

 
�  Che il Consiglio di Stato con ordinanze numero 4399/09 e n. 4400/09 del 25/08/2009 

ha  annullato le ordinanze numero 602/09 del 21/07/09 e 570/09 del 18/07/09 assunte 
dal TAR Piemonte 

IMPEGNA 

il Sindaco del Comune di Bricherasio a richiedere alla Regione Piemonte il rinvio della data 
prevista per la presentazione delle liste . 

Claudio BONANSEA 

Annamaria GARZENA



 


